Philippe - le - Bel entretenoit une a rmée sur . 
pied ; tous Ies historiens le disent ; plusieurs 
ordonnances le supposent. Voyez I'ordonnance 
du 18 juillet 1318 ; i l y est parlé des gens 
d'armes et des gens de píed á la soldé du r o i ; 
ils é toient recus par le maréchal et le maí t re 
des arbalétriers , et recevoient leur montre par 
les trésoriers de la guerre , et le elere des arba
lé t r iers . 

Le m é m e prince avoit encoré acquis le drolt 
de convoquer Farr iére-ban dans tout le royanme , 
ainsi qu'il est prouvé par les lettres-patentes 
que son íils Louis X donna en conséqnence 
des plaintes des seigneurs du duché de Bour-
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gogne, du comté de Foré ts et des terres du slre 
de Beaujeu. « Feudales vero dictomm ducis , 
comitis , et dotnini Bellijocí 9 vel alios eisdem im-
mediate subditos nisi homines nostri fuerirít^ et 
religiosos in ipsorum térra et jurisdictione ac 
garda existentes 9 ad exercitus nos tros venire 9 
vel pro eis Jinanciam vel emendam nobis prestare 
nullatenus compellemus, nisi in cfísu retrobanní 
i n quo casu quilibet de regno nostro tenetur ; dum 
tamen hoc de mandato nostro per totum regnum 
nostrum generaliter fiat y si necessitas fuerit gene 
ralis. Let t . pat. du 17 mai 1315. 

(10) Super eo quod asserit idem dux ( B r i -
tannice) gardiam ecclesiarum ducatüs Britannias 
spectare ad ipsum , et se esse in possessione ejus-
dem et tarh ipfum quam ejus prcedecessores ab an-
tiquo fuisse , a qua possessione per gentes nostras 
turban dicitur indebite et de novo. Let t . pat. de 
131^. art. 1. Super cognitione et punitione facti 
armomm cujuslibet indebiti in ducatu prcedicto , 
in cujus possessione idem dux se ásserit esse et 
sui antecessores ab antiqm fuerunt, ac per gen
tes nostras super hoc } ut dicitur, minus ratio-
nabiliter impeditur. Ibid. art. 2. Super eo quod 
prafatus dux asserit ̂  quod in ejus praejudicium , 
et injuste contra dictum ducem et ejus subditos , 
adjornamenti seu simplicis justicia , nonnullis in-
terdum nostras litterae concedantur. Ibid. art. 4. 
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Super eo quod conqueritur ídem ¿ u x , quod non-
nullis nostrce litterce conceduntur quibus ipsi duci 
mandatur ut dampna et injustidas quas ab eodem 
vel ejas subditis sibi asserunt esse illatas, redu~ 
catinstatum prístínum indilate y alioquin damus 
baíllivis nostris ^ eisdem litteris 3 in mandads y u t 
pnrdicta compleant in ejusdem ducis defectum. 
Ibid. art. 6. 

C H A P I T R E I V . 

( 1 ) ^Vo Y E z dans les ordonnances du 
Louvre , T . 1 , p. 551 ) Ies lettres-patentes de 
L o u i s - H u t í n en faveur des seigneurs de Nor -
mandie ; p. 557> Tordonnance d'avríl en 1315, 
sur les remontrances des seigneurs de Bourgogne 
et des évéchés de Langres , d'Autun , ét du comté 
de Foréts ; p. 561 , l'ordonnance du 15 mai 
I3I5 i P- 5^7» 'ordonnance du 17 maí 1315 ; 
p. 573 , l'ordonnance de mai 1315 , faite á la 
supplication des nobles de Champagne , et p. 
57^ > les additions faites á cette derniére or-
donnanee. 

Toutes ees piéces sont ex t rémement cunea
ses ; on y trouvera des preuves de la plupart 
des propositions que j ' a i avancées au süjet des 
progrés d« la puissance royale. On varra que 
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Íes bailiis et les prévóts du roí exercoient siiñS 
aucun ménagement leurs fonctions clans toutes 
íes terres des seigneurs. ' l i s arrétoient leurs per-» 
sonnes , se saisissoient de leurs cháteaux , for-» 
teresses , vilíes ; imposoieñt par-touc des amen des 
arbitraíres , qu^ils exigeoient avec la de rn ié re 
r igueur, et jugeoíent leurs sujets en p remiére 
instance. Les seigneurs demandent-ils á n^étre sou* 
mis á la juridiction des juges royaux qu'en 
cause d'appel pour défaute de droit ou pouí 
mauvais et faux jugement ? « Octroyé , répond-
on , si ce n'est en cas qui notis appartiengne 
pour cause de ressort ou de souveraíneté. & 

Volumus quod omn.es ójffíciarii et ministri nos* 
t r i terrarum jpraedictarum , in principio suorunt 
regiminum a publicc jurent quod ex certa scientid 
non usurpaban t jurisdictionern eorwn aüt de ed 
se intromitteni , ni si in cas ¿bus ad nos spectanti* 
bus y vel quos verisirniliter credent ad nos sinc 
fraude aliqua pertinere. 

Super eo autem quod moneLv extra regnum 
nostrum cusa? , vel aururn vel argenturn quod 
haberent in massa vel vasis , pzr officiarios nos tros 
vel successorum nostrorum non auferentur ab eis ¿ 
nec iny i t i eas venderé compellantur. Tels éíoient 
les progrés du droit de garde et de protectiort 

^ u e Philippe-le-Bel s'étoit arrogé sur toutes les 
monnoies du royanme. Que répond Louis X á 

des 
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áes seigneurs qui font ees demandes ou plaintes? 
Eis taliter providebimiis quod poterunt conten-
tari 3 et ordinationem ad utilitatem. nostnz m -
publicas faciemus. 

Voic i la maniere obscure et Equivoqué dont 
Houis Hutin répond au sujet des sauvegardes 
ou protections. Gardas etiam novas per statuta 
domini genitoris nostri prohibitas , nidias esse vo~ 
lumus et censemus 9 nisi i l l i qui tas allegaverint ̂  
ipsas probaverint esse antiquas. Nec irí membris 
alicujus monasterii vel eedesiee > in eorum vel ali* 
cujas ipsorum jurisdictione alta vel bassa exis* 
tentíbus $ specialem gardam ^ quanquam ipsius ec-
clesiae vel monasterii caput in nostra sit garda 
speciali y nos intelligimus habere , nisi in imposi* 
done gardas expresse actum fuerit vel nisi prae* 
dictam gardam membrorum prcedictorum pres-
cripserimus competenter.